Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023081800096

96

Nº 158, sexta-feira, 18 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
EDITAL Nº 65/2023

INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Secretário de Órgãos Colegiados torna público que encontram-se abertas, na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), da Universidade Federal de Viçosa,
pelo prazo de 10 (dez dias), a contar da publicação deste no Diário Oficial da União, as inscrições para o processo de seleção para contratação de Professor Substituto, conforme dados
abaixo:

. Á R EA TITULAÇÃO EXIGIDA U N I DA D E / D E P . / C E N T R O Nº VAGAS

. Pediatria. Graduação em Medicina reconhecida pelo MEC, com residência médica em Pediatria, ou título de especialista em
Pediatria reconhecido pelo Conselho Regional de Medicina de Minas Gerais.

DEM/CCB (23114.912197/2023-44. 01

Os candidatos deverão requerer a inscrição, exclusivamente, através do link https://www.gps.ufv.br.
Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme estabelece o artigo 43 do Decreto nº 9.7339, de 28 de março de 2019.
Remuneração inicial: R$ 2.437,59 (dois mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta e nove centavos).
Os candidatos aprovados que vierem a ser contratados sê-lo-ão em regime de 20 (vinte) horas semanais, sendo sua remuneração compatível com a titulação solicitada no edital,

vedada a equiparação salarial por qualquer outra titulação superior que o candidato possua ou que seja obtida posteriormente.
O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br/soc.

MARCOS RIBEIRO FURTADO

CAMPUS FLORESTAL
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O CAMPUS UFV-FLORESTAL, torna público o registro de preços a seguir: Processo:
23114.910723/2023-31, Pregão SRP nº 72/2023: eventual aquisição de materiais de consumo
(agulhas, algodão, atadura, luvas, esparadrapo, seringas, soro, etc.) e material permanente
(oxímetro) para realização de procedimentos em atendimento a usuários do Setor de Saúde
da UFV, Campus Florestal. Vigência: 12 meses a partir da publicação no DOU.

Ata 306/2023 - Beneficiário: D PRONTO NUTRIÇÃO ANIMAL E PRODUTOS
VETERINÁRIOS LTDA - CNPJ: 39.248.098/0001-36 - Itens 01, 05, 07, 10, 11 e 16. Valor total:
R$ 2.099,12; Ata 307/2023 - Beneficiário: DF MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA - CNPJ:
21.793.208/0001-85 - Item 15. Valor total: R$ 85,78; Ata 308/2023 - Beneficiário: GUSTAVO
VINICIUS DE SOUZA 43053576821 - CNPJ: 40.380.377/0001-38 - Itens 04 e 13. Valor total:
R$ 1.300,00; Ata 309/2023 - Beneficiário: MANANCIAL MEDICAL LTDA - CNPJ:
24.603.766/0001-29 - Item 17. Valor total: R$ 178,04. Itens desertos: 02, 08, 09, 12 e 14.
Itens cancelados: 03 e 06.

Assinatura: 16/08/2023. Demais informações no site https://www.gov.br/compras/pt-br.

ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 124, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, torna pública a realização de Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93, para
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O PROCESSO SELETIVO
1.1. O presente edital disponibiliza a abertura de 1 (uma) vaga imediata, no

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS, Departamento de Ciências Sociais, conforme
quadro abaixo:

. Área/Disciplina(s) Exigência

. Ciências Sociais Aplicadas/Administração, Gestão e Planejamento,
Gestão de Processos, Administração I e II

Graduação: Administração
Mestrado: Administração

1.2. As atribuições do professor substituto incluem, mas não se limitam a:
ministrar a(s) disciplina(s) designada(s) pelo Departamento de Ciências Sociais, conforme
quadro acima, e outras atividades pertinentes ao exercício da função docente, tais como
preparação de aulas, atendimento aos alunos, entre outras, nos turnos da manhã, tarde e
noite/ integral.

1.3. A remuneração do candidato aprovado em processo seletivo simplificado e
contratado como professor substituto será equivalente ao primeiro nível da Classe A
(Magistério Superior), composta de Vencimento Básico e Retribuição por Titulação, nos
termos do Anexo III da Lei 12.772/2012, somada ao Auxílio Alimentação, conforme tabela
abaixo:

. Classe: Professor Assistente A Regime de Trabalho: 40 horas semanais

. Vencimento Básico: R$ 3.412,63
Retribuição por Titulação (Doutorado): R$ 1.279,74
Auxílio Alimentação (40h): R$ 658,00

1.4. O valor da Taxa de Inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais);
1.5. O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado no Banco do Brasil,

mediante Guia de Recolhimento da União - GRU, disponível no sítio eletrônico
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp, que deverá ser
preenchida com os códigos: UG 154034, Gestão 15255, Código GRU 28883-7;

1.6. O candidato poderá requerer a isenção de pagamento da taxa de inscrição
no período compreendido entre às 00:00h do dia 01 de setembro de 2023, até às 23:59
horas do dia 05 de setembro de 2023, por meio do endereço eletrônico dcs@unirio.br,
registrando no Assunto da mensagem: Edital nº 124/2023, (Nome completo Candidato) -
Requerimento de Isenção;

1.7. As inscrições deverão ser efetuadas, exclusivamente, pelo e-mail
dcs@unirio.br, no período compreendido entre às 00:00 horas do dia 12 de setembro de
2023 e às 23:59 horas do dia 19 de setembro de 2023, registrando no Assunto da
mensagem: Edital nº 124/2023, (Nome completo Candidato) - Inscrição;

1.8. A seleção dar-se-á conforme o que estabelece o edital, devendo o
candidato se submeter à seguinte etapa única de avaliação: Prova de Títulos.

1.9. O período de contratação inicial poderá ser de até 12 (doze) meses,
podendo o contrato de trabalho ser prorrogado, desde que o prazo total não exceda a 24
(vinte e quatro) meses, conforme prevê o Art. 4º da Lei 8.745/93.

1.10. O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto será de 12(doze) meses, contados a partir da data de publicação da
homologação do resultado final no Diário Oficial da União, prorrogável uma vez, por igual
período, mediante solicitação do Departamento de Ensino.

1.11. O edital estará integralmente disponibilizado no site da PROGEPE
(http://www.unirio.br/progepe/processo-seletivo-professor-substituto)

JOSÉ DA COSTA FILHO

Confira as facilidades oferecidas pela Imprensa Nacional:

App Store Google Play

Diário Oficial da União Digital
A informação oficial ao alcance de todos

Baixe o App DOU nas lojasAcesse o portal da
Imprensa Nacional
www.in.gov.br

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-18T00:34:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial